En 1240, au cours d'un échange entre Amblard, prévôt de Saint-Laurent d'Oulx, et le prieur de la commanderie des Hospitaliers de Chaumont (dans le diocèse de Turin), les chanoines cédèrent à ces derniers tout ce qu'ils possédaient dans les diocèses de Clermont et de Limoges, c'est-à-dire en Auvergne l'église de la Forêt et celle de la Rivière avec leurs dépendances en hommes et en terres. En contrepartie, les Hospitaliers donnèrent aux chanoines d'Oulx leur commanderie de Chaumont avec leurs droits sur la chapelle et le village de Chaumont³¹.

³⁰ COLLINO, n° 238, p. 288 (1233-1238) :

« *Noveritis nos (l'évêque de Clermont) renunciassse in manibus Vilielmi, prepositi Ulciensis, domui de Foresta, quam ecclesia Ulciensis nobis concederat in beneficio personali et ipsi renunciavimus cum omnibus pertinentiis suis; et rogavimus deinde prepositum vestrum et socios suos quatinus eam dilecto nostro Bonobello, canonico Claromontensi, eam conferret, qui salubriter pro nobis eam recit usque modo* ».

³¹ COLLINO, n° 291bis, p. 353-354 (30 mars 1240) :

« *Amblardus, prepositus Ulciensis, - - -, nomine ecclesie Ulciensis, dedit, ex causa permutationis, in perpetuum domino priori - - - (domus hospitalis Jerosolimitani Sancti Egidii) - - - ecclesiam de Foresta cum omnibus appenditiis, et ecclesiam de Riparia cum pertinentiis suis, et generaliter quicquid ecclesia Ulciensis tenebat et possidebat vel habebat in diocesi Claromontensi et Lemonicensi, tam in hominibus quam terris cultis et incultis, nemoribus, pascuis, aquis, censibus, dominiis et usuagiis, et se de predictis rebus nomine ecclesie Ulciensis devestiens, dominum priorem nomine dicti Hospitalis, ut moris est, manualiter investivit - - - .dedit - - - domino preposito - - - domum Hospitalis Jerosolimitani de Chomuntio, sitam in diocesi Taurinensi cum capella et villa de Chomuntio* ».

À prendre à la lettre les termes de l'échange, la Forêt et la Rivière auraient été les dernières possessions des chanoines d'Oulx en Auvergne : il n'y est question ni de l'église de Montgreleix, ni des possessions de la paroisse de Mazoires, dont le sort avait sans doute été déjà réglé

Par cet échange et par l'intermédiaire du prieur des Hospitaliers de la commanderie italienne de Chaumont, la Forêt entra dans le temporel de l'ordre des Hospitaliers et, dans les années qui suivirent, les deux anciennes possessions auvergnates des chanoines italiens devinrent chacune le siège d'une commanderie. Celle de la Forêt est attestée à plusieurs reprises à partir de la seconde moitié du XIII^e siècle.